



**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**Assunto:** execução das obras de construção do Hospital Estadual de Franca –  
Concorrência CGA nº 08/2022

**ESCLARECIMENTO - 07**

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 08/2022 em 17/08/2022 - fazendo-o da seguinte forma:

**Pergunta:**

1. Favor disponibilizar mais detalhes do sistema IT MÉDICO.
2. Referente as Luminárias, há uma diferença nas especificações contidas no projeto e na planilha, favor esclarecer qual especificação deve ser seguida.
3. Favor disponibilizar mais detalhes do sistema CME.
4. Favor confirmar se o corrimão das escadas do bloco 1 será duplo (conforme planilha) ou simples (conforme projeto – ver corte).
5. Favor disponibilizar as composições de preço unitário próprias CPU.
6. Encontramos os seguintes itens com a mesma descrição cujo preço unitário é divergente, favor esclarecer qual preço está correto:

ITEM	CDHU	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	R\$ UNIT.	TOTAL
13.308	COTAÇÃO	CABO ANTICHAMA FLEXÍVEL 750V # 2,50 MM <sup>2</sup>	M	6.300,00	4,63	29.169,00
16.94	COTAÇÃO	CABO ANTICHAMA FLEXÍVEL 750V # 2,50 MM <sup>2</sup>	M	960,00	4,32	4.147,20
13.195	COTAÇÃO	DESKTOP I5-10500 8GB 1TB W10	UN	1,00	8.415,00	8.415,00
13.219	COTAÇÃO	DESKTOP I5-10500 8GB 1TB W10	UN	1,00	9.164,29	9.164,29
13.240	COTAÇÃO	DESKTOP I5-10500 8GB 1TB W10	UN	3,00	21.148,35	63.445,05
25.10	COTAÇÃO	ESTANTE INOX 4 PL PERF DESM - DIMENSÕES (MM): 1090 X 480 X 1750	UN	13,00	3.472,30	45.139,90
25.72	COTAÇÃO	ESTANTE INOX 4 PL PERF DESM - DIMENSÕES (MM): 1090 X 480 X 1750	UN	1,00	6.944,60	6.944,60
13.190	COTAÇÃO	FITA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS	UN	672,00	2,36	1.585,92
13.230	COTAÇÃO	FITA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS	UN	154,00	2,56	394,24
25.4	COTAÇÃO	GRELHA PISO INOX - DIMENSÕES (MM): 850 X 190 X 50	UN	5,00	1.021,80	5.109,00
25.8	COTAÇÃO	GRELHA PISO INOX - DIMENSÕES (MM): 850 X 190 X 50	UN	3,00	1.085,50	3.256,50
25.54	COTAÇÃO	GRELHA PISO INOX - DIMENSÕES (MM): 850 X 190 X 50	UN	6,00	1.085,60	6.513,60
13.196	COTAÇÃO	KIT MULTIMIDIA WIRED 600 (TECLADO / MOUSE) BLACK	UN	1,00	360,11	360,11
13.220	COTAÇÃO	KIT MULTIMIDIA WIRED 600 (TECLADO / MOUSE) BLACK	UN	1,00	392,16	392,16
13.241	COTAÇÃO	KIT MULTIMIDIA WIRED 600 (TECLADO / MOUSE) BLACK	UN	3,00	904,98	2.714,94
25.18	COTAÇÃO	MESA C/CUBA 1-50X40X25 - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	UN	1,00	3.526,90	3.526,90



**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

25.58	COTAÇÃO	MESA C/CUBA 1-50X40X25 - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	UN	1,00	4.475,90	4.475,90
25.57	COTAÇÃO	MESA LISA - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	UN	1,00	3.058,90	3.058,90
25.75	COTAÇÃO	MESA LISA - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	UN	1,00	2.109,90	2.109,90
13.197	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD 5MS 60HZ HDMI D-SUB VESA	UN	1,00	2.218,68	2.218,68
13.221	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD 5MS 60HZ HDMI D-SUB VESA	UN	1,00	2.416,23	2.416,23
13.242	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD 5MS 60HZ HDMI D-SUB VESA	UN	3,00	5.575,92	16.727,76
13.344	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD 5MS 60HZ HDMI D-SUB VESA	UN	1,00	2.250,24	2.250,24

**Respostas:**

**1 – FAVOR DISPONIBILIZAR MAIS DETALHES DO SISTEMA IT MÉDICO**

R: Os arquivos disponibilizados na concorrência são suficientes para elaboração de orçamento.

**2 – REFERENTE AS LUMINÁRIAS, HÁ UMA DIFERENÇA NAS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO E NA PLANILHA, FAVOR ESCLARECER QUAL ESPECIFICAÇÃO DEVE SER SEGUIDA.**

R: Favor se atentar aos modelos e quantidades descritos em planilha. Os projetos executivos de instalações serão desenvolvidos pela contratada.

**3 – FAVOR DISPONIBILIZAR MAIS DETALHES DO SISTEMA CME**

R: Os arquivos disponibilizados na concorrência são suficientes para elaboração de orçamento.

**4 – FAVOR CONFIRMAR SE O CORRIMÃO DAS ESCADAS DO BLOCO 1 SERÁ DUPLO (CONFORME PLANILHA) OU SIMPLES (CONFORME PROJETO – VER CORTE)**

R: O corrimão mencionado deverá atender as NBR'S e normas vigentes do corpo de bombeiros, o projeto executivo ficará sob responsabilidade da contratada conforme informado na planilha e edital.

**5 – FAVOR DISPONIBILIZAR AS COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO PRÓPRIAS CPU**

R: As composições de preços unitário estão disponibilizadas na resposta (anexo)

**6 – ENCONTRAMOS OS SEGUINTE ITENS COM A MESMA DESCRIÇÃO CUJO PREÇO UNITÁRIO É DIVERGENTE, FAVOR ESCLARECER QUAL PREÇO ESTÁ CORRETO:**

Cabe informar que, os preços unitários e totais estão corretos bem como as quantidades assim não houve alteração na formulação da proposta, conforme previsto no paragrafo 4º, do artigo 21, da Lei Federal nº 8.666/1993, não ocorrendo também alteração do objeto, das quantidades e dos valores unitários e totais previstos na planilha orçamentária (Anexo I-B e Anexo VII) e cronograma físico-financeiro (Anexo I-C).

Abaixo a descrição completa dos itens mencionados mantendo-se inalterado as quantidades e valores que estão corretos.



**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

13.308	COTAÇÃO	CABO ANTICHAMA FLEXÍVEL 750V # 2,50 MM <sup>2</sup> (COM CAPA DE ISOLAMENTO)	m		6.300,00	4,63	29.169,00
16.94	COTAÇÃO	CABO ANTICHAMA FLEXÍVEL 750V # 2,50 MM <sup>2</sup> (SEM CAPA DE ISOLAMENTO)	m		960,00	4,32	4.147,20
13.195	COTAÇÃO	DESKTOP I5 - 8GB 1TB W10 - 11ª GERAÇÃO (CACHE DE 12 MB, 6 NÚCLEOS, 3,3 GHZ A 5,0 GHZ, 80 W	un	1,00	8.415,00		8.415,00
13.219	COTAÇÃO	DESKTOP I5-12600 8GB 1TB W10 - 12ª GERAÇÃO (CACHE DE 18MB, 6 NÚCLEOS (6P+0E), 3.3 GHZ A 4.8 GHZ (65W)) TDP- SSD 256 GB	un	1,00	9.164,29		9.164,29
13.240	COTAÇÃO	DESKTOP I7-125700 - MEMÓRIA DE 16GB (2X8GB), DDR5, 4400MHZ - DISCO RÍGIDO DE 3.5", 1TB E 7200RPM - SSD 256 GB - PLACA DE VÍDEO DEDICADA 12 GB GDDR6, 3 DP, HDMI	un	3,00	21.148,35		63.445,05
25.10	COTAÇÃO	ESTANTE INOX 4 PRATELEIRAS - DIMENSÕES (MM): 1090 X 480 X 1750	un	13,00	3.472,30		45.139,90
25.72	COTAÇÃO	CONJUNTO COM 2 ESTANTES DE INOX COM 4 PRATELEIRAS CADA - DIMENSÕES (MM): 1090 X 480 X 1750	un	1,00	6.944,60		6.944,60
13.190	COTAÇÃO	FITA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS - (ADESIVADA SOBRE CABO)	un	672,00		2,36	1.585,92
13.230	COTAÇÃO	FITA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS - (TIPO BANDEIRA/LACRE)	un	154,00		2,56	394,24
25.4	COTAÇÃO	GRELHA PISO INOX (SEM TELA ANTI INSETOS) - DIMENSÕES (MM): 850 X 190 X 50	un	5,00		1.021,80	5.109,00



**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

25.8	COTAÇÃO	GRELHA PISO INOX (COM TELA ANTI INSETOS) - DIMENSÕES (MM): 850 X 190 X 50	un	3,00	1.085,50	3.256,50
------	---------	---	----	------	----------	----------

25.54	COTAÇÃO	GRELHA PISO INOX (COM TELA ANTI INSETOS PARAFUSADAS) - DIMENSÕES (MM): 850 X 190 X 50	un	6,00	1.085,60	6.513,60
-------	---------	---	----	------	----------	----------

13.196	COTAÇÃO	KIT MULTIMIDIA - (TECLADO / MOUSE) BLACK - LAYOUT PT-BR - A PROVA DE DERRAMAMENTOS - SEM FIO COM A CONEXÃO WIRELESS CONFIÁVEL DE 2,4GHZ DE ATÉ 10M - SENSOR DE 1.600 DPIS E 3 BOTÕES - TECLADO COMPLETO, INCLUSO BASE DE APOIO DO PUNHO PARA DIGITAÇÃO - PORTA USB DISPONÍVEL	un	1,00	360,11	360,11
--------	---------	---	----	------	--------	--------

13.220	COTAÇÃO	KIT MULTIMIDIA (TECLADO / MOUSE) BLACK - TECLADO: - TECLADO CONEXÃO: USB - NÚMERO DE TECLAS: 107 + 10 - TECLADO WIRELESS - FREQUÊNCIA: 2400MHZ - RECEPTOR NANO - TECLADO ABNT 1 + TECLADO NUMÉRICO - ALIMENTAÇÃO: PILHA AA - COR: PRETO MOUSE: - MOUSE CONEXÃO USB - 3 BOTÕES - MOUSE WIRELESS - FREQUÊNCIA: 2400MHZ	un	1,00	392,16	392,16
--------	---------	--	----	------	--------	--------

13.241	COTAÇÃO	KIT MULTIMIDIA (TECLADO / MOUSE) BLACK - 2,4 GHZ - DISTÂNCIA DE OPERAÇÃO: CERCA DE 10 PÉS (10 PÉS) - BATERIA RECARREGÁVEL DE LI-PO (500 MAH) - DURAÇÃO DA BATERIA: ATÉ 4 MESES COM UMA ÚNICA CARGA COMPLETA - BOTÕES DURABILIDADE (ESQUERDA / DIREITA): 10 MILHÕES DE CLIQUES - VALOR NOMINAL: 380 DPI - VALOR MÍNIMO E MÁXIMO: 512DPI - 2048 DPI - MULTI DEVICE E CONEXÃO DUPLA VIA USB E BLUETOOTH	un	3,00	904,98	2.714,94
--------	---------	--	----	------	--------	----------

25.18	COTAÇÃO	MESA C/CUBA 1-50X40X25 - SEM PRATELEIRAS OU DIVISÕES - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	un	1,00	3.526,90	3.526,90
-------	---------	---	----	------	----------	----------



**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

25.58	COTAÇÃO	MESA C/CUBA 1-50X40X25 - COM PRATELEIRAS - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	un	1,00	4.475,90	4.475,90
-------	---------	--	----	------	----------	----------

25.57	COTAÇÃO	MESA LISA COM PRATELEIRA - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	un	1,00	3.058,90	3.058,90
-------	---------	--	----	------	----------	----------

25.75	COTAÇÃO	MESA LISA SEM PRATELEIRA - DIMENSÕES (MM): 1000 X 700 X 850	un	1,00	2.109,90	2.109,90
-------	---------	--	----	------	----------	----------

13.197	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD - TIPO DE VISOR - TIPO DE PAINEL VA - MONITOR LCD COM RETROILUMINAÇÃO LED / MATRIZ ATIVA TFT - REVESTIMENTO DE TELA ANTI-OFUSCAMENTO - RESOLUÇÃO NATIVA - FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ - 103 - BRILHO 250 CD/M <sup>2</sup> - REVESTIMENTO DE TELA ANTI-OFUSCAMENTO - RECURSOS TECNOLOGIA FLICKER FREE, DELL COMFORTVIEW - INTERFACES - HDMI (HDCP 1.2) - DISPLAYPORT 1.2 VGA - CABOS INCLUÍDOS 1 X CABO HDMI -	un	1,00	2.218,68	2.218,68
--------	---------	---	----	------	----------	----------

13.221	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD - RESOLUÇÃO NATIVA FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ - TEMPO DE RESPOSTA 8 MS (CINZA PARA CINZA NORMAL); 5 MS (CINZA PARA CINZA RÁPIDO) - REVESTIMENTO DE TELA ANTI-OFUSCAMENTO - TIPO DE PAINEL IPS - TECNOLOGIA DE RETROILUMINAÇÃO WLED DE BORDA - INTERFACES - DISPLAYPORT VGA - HDMI - USB 3.2 - ÂNGULO DE INCLINAÇÃO - 5/+21 - CABOS INCLUÍDOS - 1 X CABO DISPLAYPORT - 1.8 M - 1 X CABO UPSTREAM USB 3.2 GEN 1 - 1 X CABO HDMI	un	1,00	2.416,23	2.416,23
--------	---------	---	----	------	----------	----------



**GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO**

13.242	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD - TIPO DE PAINEL IPS - TEMPO DE RESPOSTA 14 MS (NORMAL); 5 MS (RÁPIDO) - REVESTIMENTO DE TELA ANTI-OFUSCAMENTO - TECNOLOGIA DE RETROILUMINAÇÃO WLED COM RETROILUMINAÇÃO DE BORDA - DISPOSITIVOS INTEGRADOS HUB USB 3.2 GEN 1 / USB-C - RESOLUÇÃO NATIVA FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ - INTERFACES HDMI (HDCP 1.4) DISPLAYPORT 1.2 (HDCP 1.4) - SAÍDA DISPLAYPORT (HDCP 1.4, MST) - USB-C 3.2 GERAÇÃO 1 DE CONEXÃO DE ENTRADA/MODO DISPLAYPORT 1.2 ALTERNATIVO COM POWER DELIVERY - CABOS INCLUÍDOS 1 X CABO DISPLAYPORT - DISPLAYPORT À DISPLAYPORT - 1.8 M 1 X CABO USB-C - 1.8 M	un	3,00	5.575,92	16.727,76
--------	---------	---	----	------	----------	-----------

13.344	COTAÇÃO	MONITOR 21.5" LED FULL HD - TIPO DE PAINEL VA - CLASSE DE ENERGIA E - BRILHO 250 CD/M <sup>2</sup> - GAMA DE CORES 72% NTSC (CIE 1931) - RESOLUÇÃO NATIVA FULL HD (1080P) 1920 X 1080 A 60 HZ - REVESTIMENTO DE TELA ANTI-GLARE 3H HARDNESS - INTERFACES HDMI (HDCP 1.4) - VGA - CARACTERÍSTICAS SUPORTA INTERFACE VESA - CABOS INCLUÍDOS - 1 X CABO HDMI	un	1,00	2.250,24	2.250,24
--------	---------	---	----	------	----------	----------